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Pris- og lønudvikling 2008-2010 

 

Sidste skøn for pris- og lønudviklingen blev udmeldt af Danske Regioner i juni 2008, og indeholdt en 

endelig opgørelse for 2007 samt nye skøn for 2008 og 2009.  

 

Denne Økonomisk Vejledning indeholder et skøn for pris- og lønudviklingen for 2008 og 2009 ligesom sidst 

udsendte vejledning samt det første skøn for 2010. Denne PL er udarbejdet i Danske Regioner. I juni 2009 

udmeldes den PL, som budgetterne skal fremskrives med til 2010. I tabel 1 er de reviderede pris- og 

lønudviklingsindeks for 2008 og 2009 sammenholdt med tidligere udmeldte skøn og skønnet for 2010 

fremgår: 

Tabel 1 Pris- og lønudviklingen 2008-2010 
Pct. 2008 2009 2010

Prisudvikling 2,8 2,4 2,3

Økonomisk vejledning 2008 (juni 2008) 2,9 3,0
Økonomisk vejledning 2007 (juni 2007) 2,6
Økonomisk vejledning 2007 (april 2007) 2,2

Prisudvikling inkl. overførsler og medicin 2,8 2,3 2,0

Økonomisk vejledning 2008 (juni 2008) 2,7 2,4
Økonomisk vejledning 2007 (juni 2007) 2,4
Økonomisk vejledning 2007 (april 2007) 1,9

Lønudvikling 3,97 5,20 3,79

Økonomisk vejledning 2008 (juni 2008) 3,96 5,12
Økonomisk vejledning 2007 (juni 2007) 3,25
Økonomisk vejledning 2007 (april 2007) 3,90

PL inkl. sygesikringsmedicin 3,3 3,7 2,8

Økonomisk vejledning 2008 (juni 2008) 3,3 3,7
Økonomisk vejledning 2007 (juni 2007) 2,8
Økonomisk vejledning 2007 (april 2007) 2,6

PL ekskl. sygesikringsmedicin 3,6 4,0 3,1

Økonomisk vejledning 2008 (juni 2008) 3,6 4,0
Økonomisk vejledning 2007 (juni 2007) 3,1
Økonomisk vejledning 2007 (april 2007) 3,1

PL regional udvikling -               2,6 3,2

Økonomisk vejledning 2008 (juni 2008) 4,1  

 
Det fremgår heraf, at den samlede pris- og lønudvikling for 2008 ekskl. medicin, skønnes til 3,6 pct., dvs. 

uændret i forhold til skønnet fra juni måned 2008. 

 

For 2009 er udviklet et særskilt pris- og lønindeks for hhv. sundhedsområdet og regional udvikling, jf. 

nedenfor om metode. Pris- og lønudviklingen for 2009 på sundhedsområdet ekskl. medicin skønnes til 4,0 

pct., hvilket er uændret i forhold til skønnet fra juni måned 2008. Pris- og lønskønnet for regional udvikling 

for 2009 skønnes nu til 2,6 pct., hvilket er 1,5 procentpoint lavere end det skøn, som Finansministeriet og 

Danske Regioner var enige om i økonomiaftalen for 2009.  

 

For 2010 skønnes pris- og lønudviklingen for sundhedsområdet ekskl. medicin til 3,1 pct. og pris- og 

lønudviklingen for regional udvikling skønnes til 3,2 pct. Pris- og lønudviklingen for regionernes samlede 

udgifter til regional udvikling og sundhed inkl. medicin i 2010 skønnes til 2,8 pct. 
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1. Opgørelsesmetode 

I økonomiaftalen for 2008 mellem regeringen og Danske Regioner blev der aftalt et fælles arbejde med 

henblik på evt. at justere metoden for udarbejdelse af pris- og lønskønnet for regioner efter overgangen til 

den nye struktur. I forbindelse med økonomiaftalen for 2009 blev der aftalt en revideret metode for regioner 

gældende for aftaleåret 2009.   

 

Den reviderede metode indebærer, at der for 2009 opgøres tre pris- og lønindeks for regionerne: 

� Et pris- og lønindeks for sundhedsområdet ekskl. medicin, der er en videreførelse af det hidtidigt 

opgjorte pris- og lønindeks ekskl. medicin. Indekset anvendes til opregning af de regionale 

sundhedsudgifter i forbindelse med den årlige økonomiaftale. Der er alene tale om marginale ændringer i 

opgørelsen af vægtgrundlaget, som er affødt af den regionale budget- og kontoplan: Vægten for 

sygehusmedicin ændres fra en fast andel af øvrige varekøb til en løbende vægt opgjort på baggrund af de 

faktiske udgifter, der i den nye kontoplan opgøres særskilt på art 2.9 gruppe 120 på funktion 1.10.01 

Endvidere er vægtgrundlaget for lægeudgifter (overførsler) udvidet marginalt, idet samtlige funktioner 

under sygesikring nu indgår (dvs. 1.20.10-21, svarende til tidligere funktion 4.70, plus 1.20.22-30 

svarende til tidligere funktion 4.71.74). 

� Et nyt pris- og lønindeks for regional udvikling. Indekset anvendes til pris- og lønopregning af 

udgifterne til regional udvikling i forbindelse med den årlige økonomiaftale. Det regionale tilskud til 

kollektiv trafik indgår i vægtgrundlaget for dette indeks og reguleres med et sammenvejet 

omkostningsindeks, som også bruges til at regulere prisstigningsloftet for de regionale busselskaber. I 

indekset indgår fire underindeks: Udviklingen i brændselspriser (10 pct.), renteudvikling (10 pct.), 

lønudviklingen for den private sektor (60 pct.) samt almindelig forbrugerpriser (20 pct.) jf. 

bekendtgørelse om taksstigning i offentlig servicetrafik i trafikselskaber mv. (BEK nr. 1138 af 

02/10/2007). På den måde tages der højde for en evt. særskilt prisudvikling på kollektiv trafikområdet. 

� Et nyt pris- og lønindeks for regionerne samlede udgifter, dvs. regional udvikling og sundhed inkl. 

medicin. Dette indeks erstatter det hidtil opgjorte pris- og lønindeks inkl. medicin, og anvendes til pris- 

og lønopregning af det regionale bloktilskud og DUT-beløb på bloktilskudsaktstykket samt PL-

regulering af de kommunale bidrag til regionerne. 

 

Der udestår fortsat en endelig afklaring af den fremadrettede metode og dermed den endelige PL-rapport 

vedr. ny metode.  

 

Det reviderede skøn for 2008 er fortsat baseret på den hidtidige anvendte metode for regionerne, dvs. 

vægtgrundlaget er tilsvarende det, der blev anvendt ved aftaleindgåelse for 2008, men indeksene er justeret. 

Den hidtidige metode for regioner er beskrevet i Økonomisk Vejledning fra juni 2007.  

 

Vægtgrundlag for 2009 afspejler den anvendte nye metode, dvs. vægtgrundlaget for pris- og lønudviklingen 

for sundhedsområdet ekskl. medicin tager udgangspunkt i udgiftssammensætningen på sundhedsområdet 

(hovedkonto 1). Vægtgrundlaget for pris- og lønudviklingen for regional udvikling tager udgangspunkt i 
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udgiftssammensætningen på regional udviklingsområdet (hovedkonto 3). Regionernes samlede pris- og løn-

udvikling for regional udvikling og sundhedsområdet inkl. medicin tager udgangspunkt i hovedkonto 1 og 3.  

Skønnet for 2010 afspejler den anvendte nye metode for 2009. 

 

Udgangspunktet for skønnene for 2008, 2009 og 2010 i denne vejledning er konjunkturvurderingen i 

Finansministeriets økonomiske redegørelse fra december 2008 samt KTO-forliget af 2. marts 2008 og 

Sundhedskartel-forliget af 13. juni 2008.  

 

2. Pris- og lønudviklingen 2008 

Den samlede pris- og lønudvikling ekskl. medicin for 2008 skønnes til 3,6 pct., dvs. uændret i forhold til 

skønnet fra juni måned 2008. Det dækker over en samlet prisudvikling på 2,8 pct. og en lønudvikling på 3,97 

pct. inkl. AER. Skønnet inkl. medicin er tilsvarende uændret i forhold til juni-skønnet, nemlig 3,3 pct. 

 

2.1 Prisudviklingen 2008 

Der foreligger endnu ikke en endelig opgørelse af prisudviklingen for 2008, hvormed denne opgørelse stadig 

betragtes som et skøn. På baggrund af Finansministeriets seneste indekstal skønnes den samlede prisudvikling 

til 2,8 pct. i 2008, dvs. 0,1 procentpoint lavere end i juni måned 2008. Årsagen hertil er, at prisen på øvrige 

tjenesteydelser, der vægter med ca. 47 pct. i den samlede prisudvikling, er nedjusteret med 0,4 procentpoint fra 

3,5 til 3,1 pct. i 2009. For de øvrige varegrupper er der sket mindre justeringer, hver især dog kun med en 

marginal effekt, når der tages højde for varegruppernes vægt i den samlede udgiftssammensætning.  

 

Fødevarer og øvrige varekøb er steget med hhv. 1,2 og 0,2 procentpoint. Brændsel, køb af jord og bygninger, 

anskaffelser og entreprenør- håndværkerydelser er omvendt faldet med hhv. 0,8, 2,0, 0,1 og 0,1 procentpoint. 

 

Tabel 2 Prisindeks 2008 
 Vægte for regioner 

R07 
Økonomisk Redegørelse 
maj 2008  
(juni udmelding 08) 

Økonomisk Redegørelse 
december 2008 

Fødevarer 0,015 6,2 7,4 

Brændsel 0,033 7,7 6,9 

Køb af jord bygninger 0,001 -2,0 -4,0 

Anskaffelser 0,049 2,1 2,0 

Øvrige varekøb (øvrige varekøb/medicin) 0,352 (0,67/0,33) 1,81 (2,7/0,0) 2,01 (3,0/0,0) 

Entreprenør- og håndværkerydelser 0,082 2,3 2,2 

Øvrige tjenesteydelser 0,469 3,5 3,1 

Vægtet prisudvikling 1,000 2,9 2,8 

 

Skønnet for praksissektoren er opjusteret med 0,5 procentpoint fra 3,9 pct. til 4,4 pct. i 2008, hvilket afspejler 

især en højere omkostningsudvikling, men også højere generelle lønstigninger bag reguleringsordningerne i 

sektoren, end forudsat i juni 2008. 

 

2.2 Skøn for lønudviklingen 2008 
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Skønnet over lønudviklingen i 2008 er baseret på resultatet fra den samlede overenskomstfornyelse i 2008, dvs. 

KTO-forliget af 2. marts 2008 og Sundhedskartel-forliget af 13. juni 2008. I 2008 var der aftalt generelle 

lønstigninger pr. 1. april 2008 og forbedrede barselsvilkår pr. 1. oktober 2008. Derudover var der aftalt en 

udmøntning fra reguleringsordningen pr. 1. oktober 2008. Lønudviklingen i 2008 er på baggrund heraf opgjort 

til 3,96 pct. (jf. tabel 3 nedenfor), hvilken den også var ved udsendelsen af Økonomisk Vejledning i juni 2008.  

 

Tabel 3 Overenskomstaftalte udmøntninger i 2008 

 01-01-2008 01-04-2008 01-10-2008 

Generelle lønstigninger  4,09  

Plus 2 ugers barsel    0,07 

Reguleringsordning
1
   1,47 

I alt 0,00 4,09 1,54 

    

Budgetvirkning af overenskomst resultatet i 2008 i pct. = 3,45 

Overhæng fra 2007 i pct. = 0,51 

Budgetvirkning i alt i 2008 i pct. = 3,96 

 

Ved overenskomstfornyelsen blev udmøntningen fra reguleringsordningen pr. 1. oktober 2008 skønnet til 1,62 

pct., baseret på Finansministeriets skøn for den private lønudvikling fra 1. kvartal 2007 til 1. kvartal 2008. 

Siden har Danmarks Statistik offentliggjort tal for den regionale/kommunale lønudvikling fra 1. kvartal 2007 til 

1. kvartal 2008, der viser en udvikling på 2,8 pct., hvilket er 0,3 pct. point højere end skønnet i forbindelse med 

overenskomstforhandlingerne. Tilsvarende har Danmarks Statistik opgjort den private lønudvikling fra 1. 

kvartal 2007 til 1. kvartal 2008 til 4,4 pct., hvilket er 0,3 pct. point lavere end tidligere skønnet. 

 

Disse tal indebærer, at udmøntningen fra reguleringsordningen pr. 1. oktober 2008 kan opgøres endeligt til 1,47 

pct. hvilken den også var ved udsendelsen af Økonomisk Vejledning i juni 2008. Ændringen i udmøntningen 

fra reguleringsordningen indebærer, at den samlede lønudvikling i 2008 opgøres til 3,96 pct., ekskl. AER, mod 

en skønnet lønudvikling i forbindelse med overenskomstforhandlingerne på 4,00 pct.  

 

Det samlede AER-bidrag er lovreguleret til 2.021 kr. pr. fuldtidsbeskæftiget i 2008, hvilket er en forhøjelse 

på 46 kr. i forhold til 2007. Denne forhøjelse svarer til ca. 0,01 pct. af lønsummen. På den baggrund er den 

samlede lønudvikling, inkl. AER, i 2008 skønnet til 3,97 pct. 

 

3. Pris- og lønudviklingen 2009 

Den samlede pris- og lønudvikling på sundhedsområdet skønnes uændret til 4,0 pct. i 2009. Pris- og 

lønudviklingen for regional udvikling skønnes til 2,6 pct. hvilket er en nedjustering på 1,5 procentpoint i 

                                                      
1 I forbindelse med indgåelsen af 3-partsaftalen blev det aftalt, at voksenelevlønnens påvirkninger på 
reguleringsordningen skulle neutraliseres. Denne neutralisering har betydet, at udmøntningen fra reguleringsordningen 
pr. 1. oktober 2008 forhøjes med 0,01 pct.  
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forhold til det skøn på 4,1 pct., som Finansministeriet og Danske Regioner var enige om i forbindelse med 

økonomiforhandlingerne for 2009. 

 

Pris- og lønskønnet på sundhedsområdet dækker over et lønskøn på 5,20 pct., inkl. AER, og en samlet 

prisudvikling på 2,4 pct.. Det vil sige lønudviklingen i 2009 er skønnet 0,07 procentpoint højere end skønnet på 

5,12 pct. i juni 2008, mens prisudviklingen er nedjusteret med 0,6 procentpoint i forhold til juni-skønnet på 3,0 

pct. 

 

Pris- og lønudviklingen for regional udvikling dækker i lighed med sundhedsområdet over et lønskøn på 5,20 

pct., inkl. AER, og en samlet prisudvikling på 1,8 pct. Det vil sige den samlede prisudvikling på regional 

udviklingsområdet er skønnet 2,0 procentpoint lavere end skønnet på 3,8 pct. i juni måned 2008. 

 

3.1 Prisudviklingen 2009 

Prisudviklingen for sundhedsområdet skønnes til 2,4 pct. mod 3,0 pct. i juni 2008. Nedjusteringen er primært 

båret af et kraftigt nedjusteret skøn for prisudviklingen på brændsel (til -7,8 pct.) i den seneste 

konjunkturvurdering fra Finansministeriet i forhold til juni-skønnet (på 1,7 pct. i 2009).  

 

Herudover har Finansministeriet nedjusteret skønnet for prisstigninger på øvrige tjenesteydelser med 0,7 

procentpoint fra 4,9 pct. til 4,2 pct. Prisudviklingen på køb af jord og bygningerne er nedjusteret med 4,5 

procentpoint, der dog kun vægter ganske lidt i den samlede prisudvikling og derfor kun har marginal 

betydning. Skønnet for øvrige varekøb, der vægter med knap 21 pct., er opjusteret med 0,3 procentpoint til 

1,8 pct. For de øvrige varegrupper ventes mindre ændringer. 

 

Skønnet for praksissektoren er opjusteret med 1,3 procentpoint fra 2,5 pct. til 3,8 pct. i 2009, hvilket afspejler 

opjusterede forventninger til de automatiske reguleringer af honorar på praksisområderne generelt.  

 

Tabel 4 Prisindeks 2009 
 Vægte for regioner 

R07 
 

Økonomisk Redegørelse 
maj 2008  
(juni udmelding 08) 

Økonomiske Redegørelse  
december 2008 

 Sundhed Regionaludvikling  

Fødevarer 0,015 0,001 2,4 2,2 

Brændsel 0,033 0,004 1,7 -7,8 

Køb af jord bygninger 0,001 0,000 0,0 -4,5 

Anskaffelser 0,050 0,003 2,0 1,2 

Øvrige varekøb  0,209 0,021 1,5 1,8 

Medicin 0,148  0,0 0,0 

Entreprenør- og håndværkerydelser 0,081 0,047 2,5 2,5 

Øvrige tjenesteydelser 0,463 0,332 4,9 4,2 

Tilskud til kollektiv trafik  0,593 3,4 0,6 
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Prisudviklingen for regional udvikling er baseret på de samme prisindeks som på sundhedsområdet (ekskl. 

overførsler i praksissektoren), men i prisskønnet er yderligere indeholdt et skøn for udviklingen i regionernes 

tilskud til kollektiv trafik.  

 

På baggrund af skøn for de underliggende delindeks i omkostningsindekset på området (olie, rente, privat 

lønudvikling og nettoprisindekset) i konjunkturvurderingen fra december 2008 er kollektiv trafik-indekset 

skønnet til 0,6 pct. i 2009. Dette er en nedjustering på 2,8 procentpoint i forhold til juni 2008-skønnet på 3,4 

pct.  Den primære årsag til dette fald er kraftigt nedjusterede forventninger til brændstofprisudviklingen i 

2009. 

 

Samlet er prisudviklingen i 2009 for regional udvikling som helhed skønnet til 1,9 pct. mod 3,8 pct. i juni 

måned 2008. 

 

3.2 Skøn for lønudviklingen 2009 

Skønnet for lønudviklingen i 2009 er ligeledes baseret på resultatet fra organisationsforhandlingerne i 2008 

samt de aftalte lønstigninger, der indgår i det samlede overenskomstresultat 2008, dvs. KTO-forliget af 2. marts 

2008 og Sundhedskartel-forliget af 13. juni 2008. I 2009 er der aftalt generelle lønstigninger, afsat midler til 

organisationsforhandlinger samt til lokal løndannelse. Derudover er der aftalt ATP-forhøjelser, barns 2. 

sygedag samt kompensation for personalegoder. Endelig er der aftalt en udmøntning fra reguleringsordningen 

pr. 1. oktober 2009, jf. tabel 5. 

 

Tabel 5 Overenskomstaftalte udmøntninger i 2009 

 01-01-2009 01-04-2009 01-10-2009 

Generelle lønstigninger   0,86 

Gennemsnitsløngaranti  0,02  

Organisationsforhandlingerne  2,31  

Lokal løndannelse  0,85  

ATP 0,01   

Barns 2. sygedag  0,18  

Personalegoder  0,20  

Reguleringsordning – skøn2   0,47 

I alt 0,01 3,55 1,33 

    

Budgetvirkning i 2009 i pct. = 3,01 

Overhæng fra 2008 i pct. = 2,18 

Budgetvirkning i alt i 2009 i pct. = 5,19 

 

                                                      
2 I forbindelse med indgåelsen af 3-partsaftalen blev det aftalt, at virkninger på reguleringsordningen i medfør af 
seniorordninger og voksenelevløn skal neutraliseres. Denne neutralisering vil blive foretaget, når reguleringsordningen 
opgøres endeligt. 
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Skønnet for udmøntningen af reguleringsordningen pr. 1. oktober 2009 er opgjort til 0,47 pct. Da Økonomisk 

Vejledning blev udsendt i juni 2008 blev udmøntningen fra reguleringsordningen skønnet til 0,25 pct. pr. 1. 

oktober 2009. Opjusteringen i forhold hertil skyldes en række faktorer:  

1. Den private lønudvikling fra 2., 3. og 4. kvartal 2007 til 2., 3. og 4. kvartal 2008 er opgjort til 4,6 pct.,  4,5 

pct. og 4,2 pct. af Danmarks Statistik mod skøn på 4,3 pct. i alle tre kvartaler. 

2. Den regionale/kommunale lønudvikling fra 2., 3. og 4. kvartal 2007 til 2., 3. og 4. kvartal 2008 er opgjort 

til 3,0 pct., 4,7 pct. og 5,7 pct. af Danmarks Statistik mod skøn på 3,9 pct., 4,5 pct. og 5,6 pct. Den lavere 

regionale/kommunale lønudvikling fra 2. kvartal 2007 til 3. kvartal 2008 skyldes, at konflikten i foråret 

2008 har slået kraftigere igennem på den regionale/kommunale lønudvikling end forventet i juni 2008, 

hvilket alt andet lige vil betyde en stigning i reguleringsordningen i 2009.  

3. Der er fra 1. kvartal 2008 til 1. 2009 korrigeret for genetillæg (4-5 uge problematikken) i forhold til 

Silkeborg Data, hvilket ifølge FLD sænker skønnet for den regionale/kommunale lønudvikling med 0,3 pct. 

i negativ retning.  

 

Samlet betyder disse ændringer, at lønudviklingen for 2009 skønnes til 5,19 pct., ekskl. AER, mod 5,12 pct. i 

Økonomisk Vejledning fra juni 2008.  

 

Det samlede AER-bidrag er lovreguleret til 2.067 kr. pr. fuldtidsbeskæftiget i 2009, hvilket er en forhøjelse 

på 51 kr. i forhold til 2008. Denne forhøjelse svarer til ca. 0,01 pct. af lønsummen. På den baggrund er den 

samlede lønudvikling, inkl. AER i 2009 skønnet til 5,20 pct. 

 

4. Pris- og lønudviklingen 2010 

I denne økonomisk vejledning gives det første skøn for pris- og lønudviklingen for 2010. Den samlede pris- 

og lønudviklingen for sundhedsområdet ekskl. medicin skønnes til 3,1 pct. og pris- og lønudviklingen for 

regional udvikling skønnes til 3,2 pct.  

 

4.1 Prisudviklingen 2010 

Prisudviklingen for 2010 skønnes til 2,3 pct. på sundhedsområdet og til 3,1 pct. for regional udvikling. 

 

Tendensen med faldende prisudvikling for brændsel og køb af jord og bygninger fra 2009 vurderes af 

Finansministeriet at stabilisere sig i 2010. Det betyder, at der forventes en prisudvikling på brændsel i 2010 

på 0,6 pct. og på køb af jord- og bygninger på 0,0 pct. (hhv. -7,8 pct. og -4,5 pct. for 2009). 

 

Forventningen om stabilisering af faldende priser på brændsel i 2010 afspejles også i omkostningsindekset til 

regulering af regionernes tilskud til kollektiv trafik, der for 2010 skønnet til 2,9 pct. (mod 0,6 i 2009).   

 

4.2 Skøn for lønudviklingen 2010 

Skønnet for lønudviklingen i 2010 er baseret på resultatet fra organisationsforhandlingerne i 2008 samt de 

aftalte lønstigninger, der indgår i det samlede overenskomstresultat 2008, dvs. KTO-forliget af 2. marts 2008 

og Sundhedskartel-forliget af 13. juni 2008. I 2010 er der aftalt generelle lønstigninger, afsat midler til 

organisationsforhandlinger samt til lokal løndannelse. Derudover er der afsat midler til feriepenge/ferieløn samt 
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aftalt en forhøjelse af den særlige feriegodtgørelse. Endelig er der aftalt en udmøntning fra 

reguleringsordningen pr. 1. oktober 2010, jf. tabel 6. 

 

 

 

 

Tabel 6 Overenskomstaftalte udmøntninger i 2010 

 01-01-2010 01-04-2010 01-10-2010 

Generelle lønstigninger  0,34  

Organisationsforhandlingerne 0,03 0,66  

Lokal løndannelse  0,85  

Pulje  0,05  

Feriepenge / ferieløn  0,03  

Særlig feriegodtgørelse  0,40  

Reguleringsordning – skøn3   0,06 

I alt 0,03 2,33 0,06 

    

Budgetvirkning i 2009 i pct. = 1,89 

Overhæng fra 2008 i pct. = 1,89 

Budgetvirkning i alt i 2009 i pct. = 3,78 

 

Skønnet for udmøntningen af reguleringsordningen pr. 1. oktober 2010 er opgjort til 0,01 pct. I forbindelse med 

overenskomstfornyelsen blev udmøntningen fra reguleringsordningen skønnet til 0,57 pct. Nedjustering skyldes 

flere faktorer:  

1. Skønnet for den private lønudvikling fra 2., 3. og 4. kvartal 2008 til 2., 3. og 4. kvartal 2009 er med 

baggrund i det seneste skøn i Økonomisk Redegørelse nedjusteret med 0,1 pct. i forhold til det skøn, der lå 

til grund for overenskomstforhandlingerne.  

2. Den regionale/kommunale lønudvikling fra 2. kvartal 2008 til 2. kvartal 2009 skønnes pga. konflikten i 

foråret 2008 til 7,70 pct. sammenlignet med et skøn i forbindelse med overenskomstforhandlingerne på 

4,80 pct. Konflikten betyder således, at reguleringsordningen i 2010 alt andet lige falder.  

3. Der er korrigeret for personalegoder (0,2 pct.). 

 

Samlet betyder disse ændringer, at lønudviklingen for 2010 skønnes til 3,78 pct., ekskl. AER, mod 3,36 pct. i 

forbindelse med overenskomstforhandlingerne, idet der er et større overhæng fra 2009.  

 

Det formålsbestemte arbejdsgiverbidrag til AER (Arbejdsgivernes ElevRefusion) reguleres årligt med 

satstilpasningsprocenten plus 2 procentpoint. P.t. skønnes denne lovbestemte regulering at udgøre 53 kr. pr. 

                                                      
3 I forbindelse med indgåelsen af 3-partsaftalen blev det aftalt, at virkninger på reguleringsordningen i medfør af 
seniorordninger og voksenelevløn skal neutraliseres. Denne neutralisering vil blive foretaget, når reguleringsordningen 
opgøres endeligt. 
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medarbejder i 2010, hvilket svarer til meromkostning på 0,01 pct. af lønsummen. Ændringer i AER-bidraget 

ud over ovennævnte regulering kræver en lovændring.  

 

Der har længe været tale om at ændre AER-ordningen. Der vil muligvis blive gennemført politiske 

forhandlinger om ordningen i efteråret 2009. I Danske Regioners skøn for AER-bidraget i 2010 er der ikke 

indlagt virkning af ændringer som følge af de forventede politiske forhandlinger om ordningens fremtidige 

indretning. På den baggrund er den samlede lønudvikling, inkl. AER, i 2010 skønnet til 3,79 pct. 
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Bilag 1 Pris- og lønudvikling, 2008-2010 
Tabel 7 PL ekskl. medicin 2008 & PL for sundhedsområdet ekskl. medicin for 2009 og 2010 

Regioner
Regioner

ny metode Regioner Regioner Regioner Regioner Regioner
Regioner

ny metode

Faste 07-08 08-09 & 09-10 07-08 08-09 09-10 07-08 08-09 09-10

Priser

2.2. Fødevarer 1,00 0,015        0,015                   7,40 2,20 1,80 0,11 0,03 0,03

2.3. Brændsel 1,00 0,033        0,033                   6,90 -7,80 0,60 0,22 -0,26 0,02

2.6. Køb af jord og bygninger 1,00 0,001        0,001                   -4,00 -4,50 0,00 0,00 0,00 0,00

2.7. Anskaffelser 1,00 0,049        0,050                   2,00 1,20 1,80 0,10 0,06 0,09

2.9. Øvrige varekøb 1,00 0,352        -                      2,01 0,00 0,00 0,71 0,00 0,00

Sygehusmedicin 0,33 -                  0,148                   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Øvrige varekøb 0,67 -                  0,209                   3,00 1,80 1,40 0,00 0,38 0,29

4.5. Entreprenør- og håndværksydelser 1,00 0,082        0,081                   2,20 2,50 2,50 0,18 0,20 0,20

4.9. Øvrige tjenesteydelser 1,00 0,469        0,463                   3,10 4,20 3,70 1,45 1,94 1,71

Prisudvikling 1,000        1,000                   2,8 2,4 2,3

Praksissektoren

5.2. Overførsler til personer

       Lægeudgifter mv. 1,000        1,000                   4,40 3,80 2,40 4,40 3,80 2,40

Prisudvikling i praksissektoren ekskl. medicin 4,4 3,8 2,4

Pris 0,705        0,702                   2,77          2,36          2,34          1,96 1,65 1,65

Overførsler 0,295        0,298                   4,40          3,80          2,40          1,30 1,13 0,71

Samlet prisudvikling 1,000        3,3 2,8 2,4

Pris 0,352        0,342                   2,77          2,36          2,34          0,98 0,81 0,80

Overførsler - praksissektor 0,147        0,145                   4,40          3,80          2,40          0,65 0,55 0,35

Løn 0,501        0,513                   3,97          5,20          3,79          1,99 2,67 1,94

Pris- og Lønudvikling 1,000        1,000                   3,6 4,0 3,1

Index SammenvejetVægte 

 

 

Tabel 8 PL for regional udvikling 2009 og 2010 

Regioner
ny metode Regioner Regioner Regioner

Regioner
ny metode

08-09 & 09-10 08-09 09-10 08-09 09-10

Priser

2.2. Fødevarer 0,001                   2,20 1,80 0,00 0,00

2.3. Brændsel 0,004                   -7,80 0,60 -0,03 0,00

2.6. Køb af jord og bygninger 0,000                   -4,50 0,00 0,00 0,00

2.7. Anskaffelser 0,003                   1,20 1,80 0,00 0,00

2.9. Øvrige varekøb 0,021                   1,80 1,40 0,04 0,03

4.5. Entreprenør- og håndværksydelser 0,047                   2,50 2,50 0,12 0,12

4.9. Øvrige tjenesteydelser 0,332                   4,20 3,70 1,39 1,23

5.9 Tilskud til andre (kollektiv trafik) 0,593                   0,56 2,87 0,33 1,70

Prisudvikling 1,000                   1,85 3,08

-                      0,00 0,00 0,00 0,00

Pris 0,791                   1,85 3,08 1,46 2,44

Løn 0,209                   5,20 3,79 1,09 0,79

Pris- og Lønudvikling 1,000                   2,6 3,2

Index SammenvejetVægte 
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Tabel 9 PL inkl. medicin 2008 & samlet regional PL inkl. medicin for 2009 og 2010 

Regioner
Regioner

ny metode Regioner Regioner Regioner Regioner 
Regioner 

ny metode
Regioner

ny metode

Faste 07-08 08-09 & 09-10 07-08 08-09 09-10 07-08 08-09 09-10

Priser

2.2. Fødevarer 1,00 0,015        0,015                   7,40 2,20 1,80 0,11 0,03 0,03

2.3. Brændsel 1,00 0,033        0,032                   6,90 -7,80 0,60 0,22 -0,25 0,02

2.6. Køb af jord og bygninger 1,00 0,001        0,001                   -4,00 -4,50 0,00 0,00 0,00 0,00

2.7. Anskaffelser 1,00 0,049        0,048                   2,00 1,20 1,80 0,10 0,06 0,09

2.9. Øvrige varekøb 1,00 0,352        -                      2,01 0,71

Sygehusmedicin 0,33 -           0,143                   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Øvrige varekøb 0,67 -           0,201                   3,00 1,80 1,40 0,36 0,28

4.5. Entreprenør- og håndværksydelser 1,00 0,082        0,080                   2,20 2,50 2,50 0,18 0,20 0,20

4.9. Øvrige tjenesteydelser 1,00 0,469        0,458                   3,10 4,20 3,70 1,45 1,92 1,70

5.9 Tilskud til andre (kollektiv trafik) 0,023                   0,56 2,87 0,01 0,07

Prisudvikling 1,000        1,000                   2,8 2,3             2,4             

Praksissektoren

5.2. Overførsler til personer

       Lægeudgifter mv. 0,621        0,621                   4,40 3,80 2,40 2,73 2,36 1,49

       Medicinudgifter 0,379        0,379                   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Prisudvikling i praksissektoren 1,000        1,000                   2,7 2,4 1,5

Pris 0,598        0,603                   2,77 2,34 2,37 1,7 1,4 1,4

Overførsler 0,402        0,397                   2,73 2,36 1,49 1,1 0,9 0,6

Samlet prisudvikling 1,000        1,000                   2,8 2,3 2,0

Pris 0,323        0,322                   2,77 2,34 2,37 0,90 0,75 0,76

Overførsler - praksissektor 0,217        0,211                   2,73 2,36 1,49 0,59 0,50 0,32

Løn 0,460        0,467                   3,97 5,20 3,79 1,82 2,43 1,77

Pris- og Lønudvikling 1,000        1,000                   3,3 3,7 2,8

Index SammenvejetVægte 

 
 
 
 
  
 


